bam, ferre non sustinens quin tibi aut iudicium animi, si forte

hoc scire vis, testificer aut ob hune virum hispani nominis

famam 3 gratifier. Nam ut ex tuis regiis laudibus splendidis-

simisque virtutibus omnis Hispania gloriatur, ita de hoc homine,

quantum ex privata persona et litterariae non castrensis mili-

tiae cultore fas est, gloriari potest; tuque in primis, qui et

bonorum et eruditorum amantissimus es
;
eo quidem magis,

quod Senecarum Lucanique, quos tu summo, ut debes, in

honore habes, est conterraneus concivisque et, quod plurimum

; m
i

1. R. Sabbadini, Cronologia délia vita del Panormita e del Valla (Pubbli-

cazioni del R. Istituto di studi superiori in Firenze), Florence, 1891. —
G. Mancini, Vita di Lorenzo Valla, Florence, 1891. Ce dernier auteur traite

même comme deux personnages distincts le Fernand de la cédule et le Fer-

nand de la lettre de Valla.

2. La lettre de Valla, qui occupe dans le recueil de Venise, 1574, les pages 362

à 366, a été reproduite avec quelques variantes sans intérêt dans les Princi-

pum et illustrium virorum epistolae, Amsterdam, L. Elzevier, 1644, pp. 364-369.

3. M . Sabbadini corrige inutilement : famae

.
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facias, simillimus Senecae seniori, nescio an corpore, certe

memoria atque ingenio, ut, si Pythagoram audire vellemus,

putari posset anima Senecae in hoc esse homme renata. Etenim
ille in Declamationum prooemio refert quod pene incredibile

hactenus, mine recens istius fides credibile facit : solitum se

esse mille versus semel auditos continuo referre et ut a quoque

acceperat, nam a singulis hominibus singuli versus diceban-

tur, suum cuique reddere. Idem in duplicato numéro ait fecisse

Porcium Latronem, qui fuit idem Cordubensis ac condiscipulus

suus. Sed profecto non tantopere illi suo tempore admirabiles

extiterunt, quantum hic nostra aetate
;
tametsi non omnia me

experiri permisit angustia temporis, siquidem tribus diebus

homine usus sum et mecum et cum aliis compluribus dispu-

tante, et ipse alias quoque facturum pollicetur. Verum de eo

quod expert us sum, sive quae repetit ex disputatore modo
audita sive ea quae in thesauro quodam atque in aerario lecta

collocavit, nihil cognovi mirabilius. Quantacumque alloquaris

oratione hominem, ipse eam omne vel ad litteram vel ad sen-

sum, si minus aperte ab altero prolata est, repetit et quidem

celerius expressius doctius, ut cum magis sua credas quam
aliéna proferre. Quicquid ab adversario dudum est dictum,

quicquid eodem die, quicquid pridie, quicquid nuper, id omne
sic tenet, ut eum nulla sententia, nullum et verbum effugiat.

Adeo multum periculj est ac summopere cavendum, ne quid

calore disputandi aut cursu orationis aut multitudine rationum

aut altercandi mora tibi excidat, quod non plane cum ceteris

tuis dictis constet atque consentiat; protinus enim ille incon

stantiae tuae te admonet et loqui contraria aut inter se repu

gnantia ostendit. Quamquamnon deestin disputationibus calli-

ditas mira atque solertia
;
qui etsi in luctando, ut sic dicam,

robustissimus est, tamen omnes, ut aiunt, palaestrici numéros

ac tlexus adhibet, ut eodem momento et viribus premat et arte

éludât simulque pede et genu manu latere decertet. Et liaec

quidem 1 extemporalia. Quid autem ilia studio ac lectione

comparata? praeter ea de quibus iudicare non possum :

hebraeam punicam caldaicam linguam, quae ita multa sunt et

quasi flumine quodam abundantissimo perveliuntur, ut mihi

miraculum subeat ac stupor audienti tantam omnium discipli-

narum, immo omnium auctorum et omnium librorum repeti-

1. L’édition de 1574 et Sabbadini : quid.
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tionem. Niliil in grammatice est, nihil in dialecticis, nihil in phy-

sicis, nihil in metaphysicis, nihil in moralibus, nihil in geometri-

cis, nihil in astronomicis, nihil in medicinis, nihil in musica, nihil

in theologia, nihil denique in iure, quod ignoret; ignoret dico?

immo quod non liabeat in promptu memoriterque reddat ac pene

decantet. Itanusquam in proferendo haesitat, ita fluit,ita abun-

dat, ut prius dubitare desinat adversarius et repugnare, quam

ille fidem aliam super aliam l'acere. Eo loquente omnes ita stu-

pent atque ab eo dépendent, ut inquit de Didone Virgilius : « Pen-

detque iterum narrantis ab ore » (
Aen . , IV, 79) et Ovidius : « Nar-

rantis coniunx pendet ab ore viri » (
lier ., I, 30). Parum dico :

Sibyllam putes aut aliquam Apollinis vatem, cui omnia, si veteri-

bus credimus, cognita erant. Nec unum dicas hominem loqui,

ut Priscianum, Aristoteleru, Euclidem, Ptoloinaeum, Galenum,

Aristophanem, Ulpianum, sed hos omnes et quamplurimas doc-

tissimorum hominum animas hoc hominis corculum insidere,

est enim statura infra iustam et gracili, aut certe tôt annos

vixisse in studiis, quot Nestor fuit in yita.

Quaeris quot annos natus sit?Dicam tringita? nondum satis

annorum putabis. Dicam quinquaginta ? ne hoc quidem veri-

simile est. Profecto non credes, nisi tertiam aetatem hominum,

quod fertur de Nestore, vixisse dicam. Agit itaque Ferdinandus,

hoc enim nomen est nostro Nestori, agit tertiam aetatem exac-

tis iam duabus, siquidem transivit infantiam pueritiamque, in

media positus adulescentia, duodevicesimum agens annum aut

modo ingressus undevicesimum, nondum malas signante lanu-

gine. Quis hoc credat, nisi qui viderit? quomodo habebunt tam
mirae rei posteri fidem ? quanto minus créditai si, quod uti-

nam ei contingat, diu vixerit. Sileo hoc loco moruni sermonis

aspectusque suavitatem modestiam mansuetudinem, ut prope

euin non minori benivolentia complectamur, quam admiratione

suspicimus. Verum ut sincere de homine iudicem et nihil vel

quod adest ei vel quod abest omittam, lingua latina facultas

poetica tanta ei adest, quantam Hispania docere aut aliqua

provincia potuit. Breviter, summa, ut dicitur, manus in eo

desideratur (solum namque in Italia nitor ille dicendi, ornatus

orationis, vis eloquentiae viget, sive in prosa sive in carminé,

praesertim iactis fundamentis in graeca lingua) h Quibus rebus

1. L’édition de 1574 et M. Sabbadini ferment la parenthèse après carminé,

mais il est évident que praesertim iactis fundamentis in graeca lingua se

rapporte, non à Fernand, mais aux Italiens.
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si sub optirno praeceptore Ferdinandus, paucos annos dicaman
menses? operam dederit, profecto videmus eum fore sapien-

tem ilium, quem docti imaginantur quique cum esse possit,

tamen nunquam fuit, quasi mortalem quendam deum. Itaque

lecto Catone, Yarrone, Cornelio Celso, Columella, Plinio de

agricultura cum agricolis contendet, lecto Yitruvio ceterisque

cum architeclis de architectura disputabit, evoluto Frontino,

Vegetio atque aliis de re militari cum imperatoribus decerta-

bit, ne dicam omnes devincet
;
atque item in ceteris artibus :

sic rapaci voraci tenaci memoria est; quamquam nescio plusne

memoriam an acumen an iudicium prudens sincerumque

admirer.

De quo plurima adhuc dicenda essent, nisi nollem *verbis te

onerare et scirem te paucis diebus tibi ipsi magis quam mihi

crediturum. Quare ob tam admirandum hominem tibi et nationi

tuae gratulor, gratulaturus Senecae tuo utrique, si viverent;

qui si apud Elysios campos essent, illic cum de eorum cive

audirent, exultarent, ut Achilles dePyrrho, ut est apud Home-
rum. Yale.

VIII kal. augusti, Neapoli.

(R. Sabbadini, Cronologia délia vita del Panormita e del

Valla, pp. 108-111.)

Avant d’insister sur les passages les plus curieux de cette